



“बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ”

JAYOTI VIDYAPEETH WOMEN'S UNIVERSITY, JAIPUR

(Format for Preparing E Notes)

Faculty of Education & Methodology

Faculty Name- JV'n Dr. Sapna Gehlot (Professor)

Program- First Semester

Course Name - Political Theory

Session No. & Name – 1.17 & Rights : Meaning , Definiton , Classification

Academic Day starts with –

- Greeting with saying ‘**Namaste**’ by joining Hands together following by 2-3 Minutes
Happy session, Celebrating birthday of any student of respective class and **National Anthem.**

Lecture Starts with-

Review of previous Session- Sovereignty

Topic to be discussed today- Today We will discuss about **Rights : Introduction ,Meaning ,Characteristics & Classification**

Introduction & Brief Discussion About The Topic

Rights : Introduction ,Meaning ,Characteristics & Classification

Every state is known by the rights it maintains . Laski Says – ‘Rights are those conditions of social life without which no man can be his best self.’

Three ingredients of Rights

- 1.First, it is a claim of the individuals. However not every claim can be a right ; the claim should be of a common interest or something which is capable of universal application.
2. A claim of the individual must receive social recognition .
- 3.When it comes to political recognition ,Rights are like moral declarations , until they are protected by the state.

Definitions-

Harold Laski – Rights are those conditions of social life without which no men can seek to himself at its best.

T.H Green – Right is a power claimed and recognized as contributory to common good.

Prof. Barker- Rights as ‘The external conditions necessary for the greatest possible development of the capacities of the personality.’

Meaning

Every State is known by the rights it maintains. Rights are those conditions of social life which are essential for the development of human personality and help man to be the best of him. This is the end of every state. It is therefore , by maintaining right that the State can serve the purpose for which it came into existence also continues to exist .

Characteristics of Rights

1. Rights are those claims of the individual which are essential for his development and self-realization.
2. Such claims are recognised by society. There can be no rights outside society.
3. Rights must serve the higher interest of society .They have a moral basis.
4. Rights are not absolute .Restrictions can be placed on rights in the interests and welfare of the society as a whole .
5. Rights should be universal .They should be given to all members of the society .They have a moral basis.
6. The state gives legal recognitions to rights. The state is the coercive force which ensures the exercise of rights.
7. Rights must be related to the needs of the people. The needs of people change with time and circumstances. The content of rights must alone change accordingly.
8. The enjoyment of rights is conditional on the performance of duties and obligations. Rights and duties together.

CLASSIFICATION OF RIGHTS

1. Natural Rights –

Natural Rights are those rights which belong to men by nature. They are regarded as self-evident truths. They are pre-civil and according to some writers ,even pre-social. The exponents of the social contract theory – Hobbes, Locke ,Rousseau held that natural rights existed in the state of nature i.e prior to the civil society.

Natural Rights ,according to Green , can be accepted only in the sense that they are necessary for the moral development of man in the society. The right to life, the right to liberty , the right to

judgment etc. are regarded as natural rights. They must be recognized and guaranteed by every state.

2. Moral Rights –

Moral rights are related to the individual sense of conviction. They depend on the ethical standard of the community for example a teacher has a moral claim to be treated with respect by his students. Moral Rights cannot be enforced by the state..They are sanctioned by the society and backed by public opinion. Violation of moral right does not entail legal punishment. Social sanctions may be imposed as punishment.

3. Legal Rights

Legal Rights are those privileges of a citizen which are recognized and sanctioned by the state through its legal code . Legal rights are enumerated in the law of the country and are enforced by the courts of Law.

4. Civil Rights –

Civil Rights are the indispensable conditions of civilized existence. They are essential in that every individuals needs civil rights to live a decent civic life. They are absolutely necessary for the development of man in all his aspects..In most modern states , they are guaranteed by the Constitution . The state safeguards civil rights against encroachment by individuals or the government.

5. Political Rights -

These rights provide the opportunity to citizens to participate in the affairs of the state and government .Political rights are the foundation of a democratic government.

a. The right to vote is regarded as the most important political right. It establishes political equality when guaranteed to all citizens of the state. The right to vote enables the citizens of a state to elect ,change and remove the government.

b. The right to contest elections and get elected to representatives bodies closely follows the right to vote .

c. The right to hold public offices is another sufficient political right , in that it provides equal opportunity to all citizens to hold a public office.

d. The right to send petition to the concerned authorities for the redressed of their grievances is another political right of the citizens.

e. The political right to criticize and resist the state is closely related to the right of conscience.

f. Political Rights include the right to get the rights enforced.

6. Economic Rights

Economic Rights are the basis of civil and political rights .Unless a man is engaged in a gainful employment which provides him with adequate food ,clothing and shelter, civil and political rights have no meaning for him. Economic Rights include the right to work, the right to rest and leisure , the right to form trade unions and the workers right to bargain for adequate remuneration.

S.NO	Civil Rights	Political Rights	Economic Rights
1	Personal Freedom	Right to vote	Right to work
2	Personal Security	Right to contest elections	Right to Rest and leisure
3	Personal property	Form political parties and groups	Right to form trade unions
4	Religion	Hold public meetings to form public opinion	Right to carry some profession or trade
5	Speech and expression	Take public employment	Right to avail social insurance
6	Formation of unions	Criticize and change government by	Right to bargain freely for inadequate remuneration

		constitutional means	
7	Movement throughout the country		Right to enjoy status of partners in control of industry.
8	Residence or settlement in any part of the country.		

Particular Rights

Pof. Harold. J. Laski offered a list of '**particular rights.**' Which he regarded as essential to satisfy the minimum possible needs of the people . These rights pertain to **civil, political and economic** spheres and are states as under rights .

Particular Rights by Laski –

1. Every citizen should have the **right to work.**
2. Every citizen should have the **right to adequate wages.**
3. Every citizen should have the **right to reasonable hour of work./**
4. Every citizen should have the **right to education.**
5. Every citizen should have the **right to share in political power.**
6. Every citizen should have the **right to form association and organize public meetings.**
7. Every citizen should have the **right to property limited only to the extent that is necessary** for the development of his personality and does not prove detrimental to interest of the society.
8. Every citizen should have the **right to industrial self-government.**

9. Every citizen should have the **right to industrial self-government**.

10. Every citizen should have the **right to equality before law** so that he may get justice without

अधिकार: परिचय, अर्थ, विशेषताएँ और वर्गीकरण

प्रत्येक राज्य को उसके द्वारा प्राप्त अधिकारों से जाना जाता है। लास्की कहते हैं - 'अधिकार सामाजिक जीवन की वे स्थितियाँ हैं जिनके बिना कोई भी व्यक्ति अपना सर्वश्रेष्ठ नहीं बन सकता।'

अधिकारों के तीन घटक

1. सबसे पहले, यह व्यक्तियों का दावा है। हालाँकि हर दावा अधिकार नहीं हो सकता; दावा सामान्य हित का होना चाहिए या ऐसा कुछ होना चाहिए जो सार्वभौमिक अनुप्रयोग में सक्षम हो।
2. व्यक्ति के दावे को सामाजिक मान्यता मिलनी चाहिए।
3. जब राजनीतिक मान्यता की बात आती है, तो अधिकार नैतिक घोषणाओं की तरह होते हैं, जब तक कि वे राज्य द्वारा संरक्षित न हों।

परिभाषाएं

हेरोल्ड लास्की - अधिकार सामाजिक जीवन की वे स्थितियाँ हैं जिनके बिना कोई भी व्यक्ति अपना सर्वोत्तम प्रयास नहीं कर सकता।

टी.एच. ग्रीन - अधिकार एक ऐसी शक्ति है जिसका दावा किया जाता है और आम भलाई में योगदानकर्ता के रूप में मान्यता प्राप्त है।

प्रो. बार्कर - अधिकार के रूप में 'व्यक्तित्व की क्षमताओं के अधिकतम संभव विकास के लिए आवश्यक बाहरी स्थितियाँ।

अर्थ

प्रत्येक राज्य को उसके द्वारा बनाए गए अधिकारों से जाना जाता है। अधिकार सामाजिक जीवन की वे स्थितियाँ हैं जो मानव व्यक्तित्व के विकास के लिए आवश्यक हैं और मनुष्य को सर्वश्रेष्ठ बनने में मदद करती हैं। यह प्रत्येक राज्य का अंत है। इसलिए, इसे बनाए रखने से यह सही है कि राज्य उस उद्देश्य को पूरा कर सकता है जिसके लिए वह अस्तित्व में आया था और उसका अस्तित्व भी बना रहेगा।

अधिकारों के लक्षण

1. अधिकार व्यक्ति के वे दावे हैं जो उसके विकास और आत्म-प्राप्ति के लिए आवश्यक हैं।
2. ऐसे दावों को समाज द्वारा मान्यता प्राप्त है। समाज के बाहर कोई अधिकार नहीं हो सकता।
3. अधिकारों को समाज के उच्च हित की पूर्ति करनी चाहिए। उनका एक नैतिक आधार होता है।
4. अधिकार पूर्ण नहीं हैं। समग्र रूप से समाज के हित और कल्याण में अधिकारों पर प्रतिबंध लगाए जा सकते हैं।
5. अधिकार सार्वभौमिक होने चाहिए। वे समाज के सभी सदस्यों को दिए जाने चाहिए। उनका एक नैतिक आधार होता है।
6. राज्य अधिकारों को कानूनी मान्यता देता है। राज्य एक दमनकारी शक्ति है जो अधिकारों का प्रयोग सुनिश्चित करता है।
7. अधिकार लोगों की जरूरतों से संबंधित होने चाहिए। लोगों की जरूरतें समय और परिस्थितियों के साथ बदलती हैं। अधिकारों की सामग्री भी उसी के अनुसार बदलनी चाहिए।
8. कर्तव्यों और दायित्वों के प्रदर्शन पर सशर्त अधिकारों का आनंद। अधिकार और कर्तव्य एक साथ।

अधिकारों का वर्गीकरण

1. प्राकृतिक अधिकार-

प्राकृतिक अधिकार वे अधिकार हैं जो स्वाभाविक रूप से पुरुषों के हैं। इन्हें स्वयं-स्पष्ट सत्य माना जाता है। ये पूर्व-नागरिक हैं और कुछ लेखकों के अनुसार, पूर्व-सामाजिक भी हैं। सामाजिक अनुबंध सिद्धांत के प्रतिपादक - हॉब्स, लॉक, रूसो यह माना गया कि प्राकृतिक अधिकार प्रकृति के ढांचे में यानी नागरिक समाज से पहले अस्तित्व में थे।

ग्रीन के अनुसार प्राकृतिक अधिकार केवल इसी अर्थ में स्वीकार किये जा सकते हैं कि वे समाज में मनुष्य के नैतिक विकास के लिए आवश्यक हैं। जीवन का अधिकार, स्वतंत्रता का अधिकार, निर्णय का अधिकार आदि को प्राकृतिक अधिकार माना जाता है। उन्हें हर राज्य द्वारा मान्यता दी जानी चाहिए और गारंटी दी जानी चाहिए।

2. नैतिक अधिकार -

नैतिक अधिकार व्यक्तिगत दृढ़ विश्वास की भावना से संबंधित हैं। वे समुदाय के नैतिक मानक पर निर्भर करते हैं, उदाहरण के लिए एक शिक्षक का नैतिक दावा है कि उसके छात्र उसके साथ सम्मानपूर्वक व्यवहार करें। नैतिक अधिकारों को राज्य द्वारा लागू नहीं किया जा सकता है... उन्हें समाज द्वारा मंजूरी दी जाती है और जनता की राय द्वारा समर्थित किया जाता है। नैतिक अधिकार का उल्लंघन कानूनी दंड नहीं देता है। दंड के रूप में सामाजिक प्रतिबंध लगाए जा सकते हैं।

3. कानूनी अधिकार

कानूनी अधिकार एक नागरिक के वे विशेषाधिकार हैं जिन्हें राज्य द्वारा अपने कानूनी कोड के माध्यम से मान्यता प्राप्त और स्वीकृत किया जाता है। कानूनी अधिकारों की गणना देश के कानून में की जाती है और इन्हें कानून की अदालतों द्वारा लागू किया जाता है।

4. नागरिक अधिकार -

नागरिक अधिकार सभ्य अस्तित्व की अपरिहार्य शर्तें हैं। वे इसलिए आवश्यक हैं क्योंकि प्रत्येक व्यक्ति को एक सभ्य नागरिक जीवन जीने के लिए नागरिक अधिकारों की आवश्यकता होती है। वे मनुष्य के सभी पहलुओं में विकास के लिए नितांत आवश्यक हैं। अधिकांश आधुनिक प्रणालियों में, उनकी गारंटी संविधान द्वारा दी गई है। राज्य व्यक्तियों या सरकार द्वारा अतिक्रमण के विरुद्ध नागरिक अधिकारों की रक्षा करता है।

5. राजनीतिक अधिकार -

ये अधिकार नागरिकों को राज्य और सरकार के मामलों में भाग लेने का अवसर प्रदान करते हैं। राजनीतिक अधिकार एक लोकतांत्रिक सरकार की नींव हैं।

a. मतदान का अधिकार सबसे महत्वपूर्ण राजनीतिक अधिकार माना जाता है। यह राज्य के सभी नागरिकों को गारंटी मिलने पर राजनीतिक समानता स्थापित करता है। मतदान का अधिकार राज्य के नागरिकों को सरकार चुनने, बदलने और हटाने में सक्षम बनाता है।

ख. चुनाव लड़ने और प्रतिनिधि निकायों के लिए निर्वाचित होने का अधिकार मतदान के अधिकार के ठीक बाद आता है।

सी. सार्वजनिक पद धारण करने का अधिकार एक और पर्याप्त राजनीतिक अधिकार है, जिसमें यह सभी नागरिकों को सार्वजनिक पद धारण करने का समान अवसर प्रदान करता है।

घ. अपनी शिकायतों के निवारण के लिए संबंधित अधिकारियों को याचिका भेजने का अधिकार नागरिकों का एक और राजनीतिक अधिकार है।

ई. राज्य की आलोचना और विरोध करने का राजनीतिक अधिकार अंतरात्मा के अधिकार से निकटता से संबंधित है।

एफ। राजनीतिक अधिकारों में अधिकारों को लागू करवाने का अधिकार शामिल है।

6. आर्थिक अधिकार

आर्थिक अधिकार नागरिक और राजनीतिक अधिकारों का आधार हैं। जब तक कोई व्यक्ति किसी लाभकारी रोजगार में नहीं लगता है जो उसे पर्याप्त भोजन, कपड़े और आश्रय प्रदान करता है, नागरिक और राजनीतिक अधिकारों का उसके लिए कोई मतलब नहीं है। आर्थिक अधिकारों में काम करने का अधिकार, अधिकार शामिल है। आराम और आराम का अधिकार, ट्रेड यूनियन बनाने का अधिकार और श्रमिकों को पर्याप्त पारिश्रमिक के लिए सौदेबाजी करने का अधिकार।

विशेष अधिकार

पोफ. हेरोल्ड. जे. लास्की ने 'विशेष अधिकारों' की एक सूची पेश की, जिसे उन्होंने लोगों की न्यूनतम संभव जरूरतों को पूरा करने के लिए आवश्यक माना। ये अधिकार नागरिक, राजनीतिक और आर्थिक क्षेत्रों से संबंधित हैं और अधिकारों के अंतर्गत राज्य हैं।

लास्की द्वारा विशेष अधिकार -

1. प्रत्येक नागरिक को काम करने का अधिकार होना चाहिए।
2. प्रत्येक नागरिक को पर्याप्त वेतन का अधिकार होना चाहिए।
3. प्रत्येक नागरिक को काम के उचित घंटे का अधिकार होना चाहिए।
4. प्रत्येक नागरिक को शिक्षा का अधिकार होना चाहिए।
5. प्रत्येक नागरिक को राजनीतिक सत्ता में हिस्सेदारी का अधिकार होना चाहिए।
6. प्रत्येक नागरिक को संघ बनाने और सार्वजनिक बैठकें आयोजित करने का अधिकार होना चाहिए।
7. प्रत्येक नागरिक को संपत्ति का अधिकार केवल उसी सीमा तक सीमित होना चाहिए जो उसके व्यक्तित्व के विकास के लिए आवश्यक हो और समाज के हित के लिए हानिकारक न हो।

8. प्रत्येक नागरिक को औद्योगिक स्वशासन का अधिकार होना चाहिए।
9. प्रत्येक नागरिक को औद्योगिक स्वशासन का अधिकार होना चाहिए।
10. प्रत्येक नागरिक को कानून के समक्ष समानता का अधिकार होना चाहिए ताकि उसे बिना न्याय मिल सके विशेष अधिकार

पोफ. हेरोल्ड. जे. लास्की ने 'विशेष अधिकारों' की एक सूची पेश की, जिसे उन्होंने लोगों की न्यूनतम संभव जरूरतों को पूरा करने के लिए आवश्यक माना। ये अधिकार नागरिक, राजनीतिक और आर्थिक क्षेत्रों से संबंधित हैं और अधिकारों के अंतर्गत राज्य हैं।

लास्की द्वारा विशेष अधिकार -

1. प्रत्येक नागरिक को काम करने का अधिकार होना चाहिए।
2. प्रत्येक नागरिक को पर्याप्त वेतन का अधिकार होना चाहिए।
3. प्रत्येक नागरिक को काम के उचित घंटे का अधिकार होना चाहिए।
4. प्रत्येक नागरिक को शिक्षा का अधिकार होना चाहिए।
5. प्रत्येक नागरिक को राजनीतिक सत्ता में हिस्सेदारी का अधिकार होना चाहिए।
6. प्रत्येक नागरिक को संघ बनाने और सार्वजनिक बैठकें आयोजित करने का अधिकार होना चाहिए।
7. प्रत्येक नागरिक को संपत्ति का अधिकार केवल उसी सीमा तक सीमित होना चाहिए जो उसके व्यक्तित्व के विकास के लिए आवश्यक हो और समाज के हित के लिए हानिकारक न हो।
8. प्रत्येक नागरिक को औद्योगिक स्वशासन का अधिकार होना चाहिए।
9. प्रत्येक नागरिक को औद्योगिक स्वशासन का अधिकार होना चाहिए।
10. प्रत्येक नागरिक को कानून के समक्ष समानता का अधिकार होना चाहिए ताकि उसे बिना न्याय मिल सके

.....

- University Library Reference-
- Modern Political Science by JC Johari

- Journal - <https://edurev.in/t/230650/Rights-Meaning-Theories-Different-Kinds-of-Rights-1>

- Online Reference if Any.
 - Suggestions to secure good marks to answer in exam-
 - Explain answer with key point answers
 - Meaning of Rights
 - Definition
 - Classification of Rights
 - Particular Rights
 - Questions to check understanding level of students-
 - Explain the Classification of Rights .
 - Explain the Particular Rights by Laski
 - Small Discussion About Next Topic- Theories of Rights
 - Academic Day ends with-
National song' **Vande Mataram**'